²¹ MARSILE FICIN, *Platonica Theologia*, p. 90.

Ergo vero sensu carere te dicam, si tam fueris alienus a sensu, ut non sentias, si bestiolae quaque terrenae sentiunt, oportere multo magis totum mundum et artificem omnium naturam sensum habere, sensum inquam rationalem si rationabilius sua opera ordinat quam hominis ratio²².

L'Âme est donc la *naturae mens in coniuncta materia*, une force inépuisable, éternellement occupée à réaliser la trame divine de l'ordre cosmique. L'univers est comble de vie, répondant aux lois que Dieu a établies une fois pour toutes, définitivement, ce qui constitue un important point de divergence par rapport à la pensée de Campanella, comme on le verra.

Dans le *De vita coelitus comparanda*, on trouve donc que la vie est inhérente à toute chose du monde, elle fourmille entre les herbes et les arbres, qui sont comme les poils et les cheveux du corps du monde. La vie s'insinue dans les pierres et les métaux, qui sont comme ses dents et ses os, elle pulse même dans les coquillages, qui s'accrochent à la terre et aux rochers, mais «haec enim non tam propria, quam ipsa communi totius vita vivun»²³.

Ficin illustre l'existence du tout et de toutes choses, auxquelles toutefois la vie individuelle est niée²⁴: cette distinction constitue, comme on le verra, une clef pour comprendre que, au bout du compte, l'univers de Campanella et celui de Ficin ne sont qu'apparemment identiques.

La métaphysique des primalités (*primalitas*)²⁵ de Campanella – «mirifica nondum promulgata doctrina nisi in nostris Metaphysicis» – dérivée de Saint Augustin²⁶,

²² *Ibidem*. Cfr. p. 110: «Exploratum autem habemus, ubi generationem nutritio et augmentum sequitur, ibi vitam animamque inesse. Terram vero videmus seminibus propriis generare innumera-biles arbores animantesque et nutrire et augere. Augere etiam lapides, quasi dentes suos, et herbas, quasi pilos quamdiu radices haerent, quae si evellantur et extirpentur e terra non crescunt. Quis faeminae huius ventrem vita carere dixerit? Qui tam multos sponte sua parit foetus et alit; qui sustinet se ipsum; cuius dorsum dentes promit et pilos? Eadem est de aquae corpore ratio. Habent igitur animam aqua et terra».

²³ MARSILE FICIN, *De vita* dans *Three books on life*, Carol V. Kaske, Robert Clark (eds.), State University of New York. Center for Medieval and Early Renaissance Studies, Binghamton, New York 1989, III, p. 288.

²⁴ Il s'agit d'une idée qui trouve place également dans *El libro dell'amore*: «Adunque quanto el tutto è più perfetto che la parte, tanto è più perfetto el corpo del mondo che il corpo di qualunque animale» (MARSILE FICIN, *El libro dell'amore*, S. Niccoli (éd.), Leo O. Olschki, Firenze 1987, p. 114).